
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3026 DEL 13/12/2023

Oggetto

SERVIZIO D’ORDINE A SUPPORTO PER LA GESTIONE DEI FLUSSI IN 
OCCASIONE DI EVENTI NATALIZI.
CIG: ZF43DAE54D

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

SERVIZIO D’ORDINE A SUPPORTO PER LA GESTIONE DEI FLUSSI IN 
OCCASIONE DI EVENTI NATALIZI.
CIG: ZF43DAE54D

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Servizio d’ordine a supporto per la gestione dei flussi in occasione di eventi natalizi.

CIG: ZF43DAE54D

La sottoscritta Giuseppa Lo Presti, Responsabile dell’Ufficio Beni Culturali-Turismo e Spettacolo del 6° Settore, 2° servizio, unità 
operativa 1, giusta determinazione del Dirigente del 6° Settore n.109 del 09/02/2023, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente il seguente atto:                                                 

Premesso che in occasione delle festività natalizie questa Amministrazione ha inteso animare la 
Città con una serie di manifestazioni al fine di incrementare l’offerta turistica e culturale e 
promuovere il territorio;

CONSIDERATO che la normativa vigente in materia impone, per alcune tipologie di eventi, 
adempimenti atti a garantire massimi livelli di sicurezza nella gestione dei flussi di pubblico;

Che è necessario garantire un servizio d’ordine a supporto per la gestione dei flussi nell’area 
dedicata agli eventi anche in relazione al presidio dei varchi di accesso e deflusso del pubblico e 
per la gestione di eventuali criticità;

DATO ATTO che è stato chiesto preventivo al Club Radio C.B. ODV con sede a Barcellona P.G., 
via Sant’Andrea 96, Cod. Fisc. e P. Iva 90006110838 per interventi in occasione dello Street Food 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

Christmas Edition dal 15 al 17 dicembre 2023, dello spettacolo di Mario Venuti che si terrà al Teatro 
Trifiletti il 17 dicembre 2023 e per il concerto della cantante Anna Tatangelo del 31 dicembre 2023;

DATO ATTO che l’importo del servizio, comprensivo di ogni onere, è stato quantificato 
dall’Associazione in Euro 2.000,00;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs n° 50/2016 è consentito procedere 
all’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 Euro;

  

VISTA l’autocertificazione prodotta dal Presidente dell’Associazione di Volontariato del Club Radio 
C.B. ODV con la quale dichiara di non essere soggetto obbligato alla presentazione del DURC ed 
all’applicazione del regime IVA per le prestazioni offerte in preventivo (artt. 84 e 85 CTS, art. 5 D.L. 
146/2021, art. 1 comma 683 legge 234/2021);

RITENUTO quindi di dovere affidare il servizio di che trattasi alla predetta Associazione che si 
occuperà di garantire il supporto ed il potenziamento della vigilanza e salvaguardia del territorio;

ATTESO che la verifica dei requisiti di cui all’art. 94 e successivi è stata assolta tramite FVOE a 
disposizione presso l’ANAC;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: ZF43DAE54D;

DATO ATTO altresì che il codice univoco di fatturazione dell’Ufficio è: I3ZEEH;

VISTE:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 “Approvazione Documento 
Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D. Lgs. 
n.267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 “Approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D. Lgs. n.267/2000 e art.10 D. Lgs. n.118/2011)”;

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D. Lgs. n.267/2000)”;

VISTI:

- Il D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm. e ii.;

- La L.R. n° 30/2000 e ss.mm. e ii.;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contratti;

PROPONE

1) di affidare il servizio di supporto e gestione dei flussi per tre eventi natalizi nel territorio 
comunale all’Associazione di Volontariato per la protezione civile Club Radio C.B. ODV con 
sede a Barcellona P.G., via Sant’Andrea 96, Cod. Fisc. e P. Iva 90006110838;

2) di precisare altresì, ai sensi del citato D. Lgs 50/2016 che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i beni/servizi di cui 
all'oggetto;

- l'oggetto del contratto è il servizio di vigilanza e gestione dei flussi a supporto in occasione 
manifestazioni natalizia; 

- la prestazione del servizio dovrà avvenire nei termini richiesti;
- il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza ordinaria o elettronica;
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta;

3) di impegnare la somma onnicomprensiva di Euro 2.000,00 al capitolo  05021.03.00081120 
del bilancio 2023, gestione competenza, che presenta la necessaria disponibilità:

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 
147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppa Lo Presti

(sottoscritto con firma elettronica)


